Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Невьянского муниципального округа детский сад № 1 «Карусель»

Код

0301001

по
ОКПО 35181653

(наименование организации)

Номер документа Дата составления !
ПРИКАЗ 40-Д 13.03.2025

О внесении изменений в Правила приема и зачисления детей в
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Невьянского муниципального округа детский сад № 1 «Карусель»,
утвержденные приказом заведующего от 30.03.2023 № 17-Д

В целях приведения нормативных документов МАДОУ Детский сад № 1
«Карусель» в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Лист изменений в Правила приема и зачисления детей в
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Невьянского муниципального округа детский сад № 1 «Карусель»,
утвержденные приказом заведующего от 30.03.2023 № 17-Д

2. Утвердить Приложение № 2 к Правилам приема и зачисления детей в
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Невьянского муниципального округа детский сад № 1 «Карусель»,
утвержденным приказом заведующего от 30.03.2023 № 17-Д

3. Ответственному за сайт Шлаковой Е.В. разместить настоящий приказ
и документы на информационном стенде и официальном сайте ДОУ.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель ВРИО Т.Ю. Замоткина
организации заведующего

(должность) (личная (расшифровка
подпись) подписи)

Утверждён
приказом заведующего
№ 40-Д от 13.03.2025г.

Лист изменений
в Правила приема и зачисления детей

в Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение Невьянского муниципального округа детский сад № 1

«Карусель»

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
1. Настоящие Правила приема и зачисления детей в МАДОУ детский

сад № 1 «Карусель»разработаны в соответствии с Федеральным законом от
29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020
№ 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования», Административным регламентом
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учёт
и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования», утверждённые
Приказом управления образования Невьянского городского округа № 221 -Д от
02.06.2020 г., Уставом МАДОУ, а также другими нормативными правовыми
актами, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере
образования.

2.Пункт 2 изложить в следующей редакции:
2. Прием в организацию осуществляется на основании направления на

зачисление в Организацию, выданного управлением образования с
соблюдением требований о предоставлении мест детям, имеющим право
преимущественного, внеочередного и первоочередного приема на обучение по
образовательным программам дошкольного образования согласно
Приложения № 2.

Приложение № 2 к Правилам приема
и зачисления детей в МАДОУ детский сад № 1 «Карусель»

1. Во внеочередном порядке места предоставляются по месту жительства
их семей:

1.1. детям прокуроров (п. 5 ст. 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г.
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);

1.2. детям судей (п. 3 ст. 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-
1 «О статусе судей в Российской Федерации»);

1.3. детям сотрудников Следственного комитета (ч. 25 ст. 35 Федерального закона от
28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»);

1.4. детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью (п.8 ст. 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих»),

1.5. Детям сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) при выполнении задач в
специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью (ст.28.1
Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии
Российской Федерации»).

2. В первоочередном порядке места предоставляются по месту жительства
их семей:

2.1.Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих
формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой
или попечительством в семье, включая приемную семью (абз. 2 ч. 6 ст. 19 Федерального
закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»),

2.2. детям мобилизованных и военнослужащих, проходящих военную службу по
контракту, уволенных с военной службы при достижении предельного возраста
пребывания, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными
мероприятиями (ч. 6 ст. 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих»);

2.3 детям, перечисленным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011
г. № З-ФЗ «О полиции»:

а) детям сотрудника полиции;
б) детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
в) детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в

период прохождения службы в полиции;
г) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы
в полиции;

д) детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после
увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания,
полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в полиции;
е) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина
Российской Федерации,

2.4 детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками
полиции (ч.2 ст.56 Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011г. «О полиции»),

2.5. Детям сотрудников уголовно-исполнительной системы, Госпожнадзора, МЧС,
таможенных органов и гражданам, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от
30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные
акты Российской Федерации»

- детям сотрудника;
- детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
- детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения
службы в учреждениях и органах;
- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и
органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в учреждениях и органах;
- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие
заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах,
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника

Преимущественное право на прием и зачисление:
- Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право
преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам
в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой
обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные
представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями)
которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев,
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона.
»